
 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, alla ottava 
edizione italiana di “International Space Apps Challenge”, Roma, 19 e 20 ottobre 2019- CIG 
ZE229CB4FD – Istruttoria 267/2019. 

 

  

 IL RESPONSABILE DELEGATO 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, alla ottava 
edizione italiana di “International Space Apps Challenge”, Roma, 19 e 20 ottobre 2019- CIG 
ZE229CB4FD – Istruttoria 267/2019. 

 

  

Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 40.000,00 
iva esclusa per singolo atto; 

VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 
15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in particolare l’art.  36 comma 2 lett. a); 

VISTA la nota REU-2019-123 del 16 settembre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità REU 
dalla quale si evince quanto segue: 

- come ogni anno a partire dal 2013, l’Ambasciata Americana, l’Agenzia Spaziale Europea e 
l’Università “La Sapienza” di Roma, si apprestano a organizzare presso il Dipartimento di 
Ingegneria dell’Università di Roma La Sapienza, l’edizione romana dell’International Space 
Apps Challenge altrimenti definito NASA Innovation Incubator; 

- giunta alla sua ottava edizione, Space Apps è un hackathon internazionale per 
programmatori, scienziati, designer, narratori, produttori, costruttori, tecnologi e altri nelle 
città di tutto il mondo, dove i team si impegnano con i dati liberi e aperti della NASA per 
affrontare i problemi del mondo reale sulla Terra e nello Spazio. Space Apps 2018 ha visto la 
partecipazione di oltre 18.000 partecipanti a più di 200 eventi in 75 paesi; 

- Space Apps è un’iniziativa guidata dalla NASA organizzata in collaborazione con Booz Allen 
Hamilton, Mindgrub e SecondMuse; 

- l’evento, a cui ASI ha in passato sempre assicurato il proprio sostegno, si svolgerà quest’anno 
il 19 e 20 ottobre p.v. in occasione dell’evento Maker Fair che si terrà alla Nuova Fiera di 
Roma e al quale ASI parteciperà con un proprio spazio espositivo. Il riscontro ottenuto dai 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, alla ottava 
edizione italiana di “International Space Apps Challenge”, Roma, 19 e 20 ottobre 2019- CIG 
ZE229CB4FD – Istruttoria 267/2019. 

 

  

team italiani a livello globale fa ritenere che lo Space Apps sia uno degli eventi di maggiore 
successo tra i giovani e che si consolida di anno in anno; 

- l’hackaton sarà aperto a ingegneri, programmatori, project managers, studenti e semplici 
amatori. Quest’anno gli organizzatori dedicheranno particolare attenzione alle scuole 
secondarie superiori invitandole alla partecipazione all’evento con 1 team per ogni scuola, 
composto da studenti del terzo e quarto anno; 

- localmente, saranno messi in palio tre premi in denaro e due delle soluzioni sviluppate nel 
corso del week-end verranno selezionate per l’invio alla NASA e la successiva competizione 
globale;  

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata richiesta si richiede l’affidamento alla società Asset s.r.l., 
che è la società di fiducia dell’Università in quanto unica entità commerciale autorizzata 
dall’Università per questo genere di attività, dei seguenti servizi: 

- Registrazione dei partecipanti che non si siano registrati sul sito alle Challenge;  

- Realizzazione e produzione di materiale divulgativo e informativo relativo alla struttura che 
ospiterà l’evento; 

- Accoglienza e sistemazione dei partecipanti; 
- Supporto logistico alle attività della International Space Apps Challenge durante la 

manifestazione; 

TENUTO CONTO CHE la società ASSET srl, con preventivo del 16 settembre 2019, prot. ASI n. 
7271 del 17/9/2019, quantifica l’ammontare dei servizi in € 2.500,00 IVA esclusa; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto alla 
società ASSET srl., ex D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in particolare l’art. 36 comma 2 
lett. a) e all’assunzione dell’impegno di € 3.050,00 IVA inclusa nell’ambito di quanto richiesto dal 
responsabile dell’unità REU in data 16/9/2019; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario impegnare la somma di Euro 3.050,00 IVA 22% 
inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP”, CRA n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e 
URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2019 
del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019 - 2021 sul quale 
sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere; 

 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, alla ottava 
edizione italiana di “International Space Apps Challenge”, Roma, 19 e 20 ottobre 2019- CIG 
ZE229CB4FD – Istruttoria 267/2019. 

 

  

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società ASSET srl dei servizi citati nelle premesse, inerente alla 
partecipazione ASI all’evento “International Space Apps Challenge ” che si terrà a che si terrà 
Roma il 19 e 20 ottobre 2019 ex D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i art. 36 comma 2 lett. 
a); 

2) l’impegno della somma di Euro 3.050,00 IVA 22% inclusa, a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.01 “URP”, CRA n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 
“Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”", esercizio finanziario 2019 del bilancio 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019 -  2021; 

3) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società ASSET srl di importo pari 
ad € 2.500,00 IVA esclusa; 

4) il Responsabile Unico del procedimento è il Dr. Francesco REA, in qualità di responsabile 
dell’Unità REU. 

 
 

Il Responsabile Delegato 
Dr. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019;

		2019-09-23T08:46:43+0200
	Lucisano Aldo


		2019-09-23T08:52:18+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




